REFUTATIO ACCUSATORIS ANONYMI

*Damnatas ab INNOCENTIO XI.
Propositiones adscribentis Ordinum
Religiosorum Theologis ac preci-
pue Societatis JESU.*

A U C T O R E

WILHELMO SANDÆO
S. TH. LICENT.

MOGUNTIAE,
*Typis VIDUE NICOLAI HEYL, Typographi
Aulico-Academici. 1679.*

PRÆFATIO.

EX quo tempore perlatum est in Belgium Decretum Innocentii XI. conditum die 2. Martii 1679. quo 65. Propositiones damnantur ut minimum tamquam scandalosæ, & in præxi perniciosæ; nullus toto Belgio crebrior fuit sermo, quam de autoribus illarum propositionum Theologis Religiosis, ac præcipue Jesuitis. Famæ tam perversæ tam multi, tamque validi extitere buccinatores, ut nusquam non sint auditæ, nusquam non crediti tam vera nuntiare, quam clamosè.

Ego quidem ad hæc sustinui me, ne quid temere assentirer, negaremye; optavi tamen fateor, videre quiddam scripti, quo mihi demonstraretur, quam vere, falsòve id illi proclamarent. Tandem vero ad me pervenerunt quædam paginæ, quibus 65. Propositionum non paucæ, versæ Flandriæ, erant inscriptæ, adnotatis ad marginem Autoribus singularem theologis Religiosis, ac præcipue Jesuitis, simulque intellexi, hunc libellum accusationis oriundum Brugis, vulgi manibus ubique teri in Flandria, atque inde manasse

Univ. Bibl.
München

P R A E F A T I O.

Bruxellas , avideque describi ac dissipati etiam per Brabantiam.

Ut accepi , legi : primumque legentem , ut non eram omnino rudis Theologiae illorum Autorum qui accusabantur , offenderunt imposturæ non paucæ . Inde factus curiosior , adivi , quoad licuit , Autores singulos , qui patroni damnatis propositionibus adscribabantur : competri verò , accusatorem cœco impetu prosciliisse ad accusationem eorum , quos oderat , & nullo judicio reos egisse , quos damnari optabat : ac ne quidem satis cautele usum esse Epistolis infamibus , damnatisque ecclesiasticâ pariter ac civili autoritate , Ludovici Montaltii , & notis Wendorochii in easdem nihil melioribus (sed una cum suis Epistolis carnificis manu crematis in Gallia) & forte Saûle Ex-rege Joannis Sinnichii (hæc enim videtur esse præcipua ejus supellex libraria) ac denique hominem in amaritudine fellis totum fuisse , cum libellum illum accusationis populo scripsit .

Hoc ut pateret amantibus veritatem , con- jeci in hasce paginas , quæ mihi occurserunt animadversione digna , libros ipsos autorum , qui accusabantur , adeunti , quoad fieri potuit , penitusque exploranti eorum doctrinam . Ordinem Propositionum secutus sum , quem mihi delineavit accusator : eas Propositiones præterivi , quas præterivit ipse , non

ha-

P R A E F A T I O.

habens in promptu , quæm accusaret : eorum verò , quos accusavit , præterivi neminem , eamdem gratiam paratus cæteris præstare , si quos alios mihi reos stiterit . Unum certissimò scio me posse confidere , nuperum Decretum Innocentii XI. adeoque Propositiones ipsas 65. nihil magis pertinere ad Religiosos illos , quibus apud plebem hoc tempore invidia concitatur à malevolis , quam ad alias Theologos omnis generis , etiam Lovanienses Doctores .

Non est obscurum percurrenti propositiones ipsas , hoc egisse earum collectores , & concinnatores Lovanienses , ut invidiam conflarent quibusdam Religiosis : cum non rato conceptas ipsorum verbis , et si ferre alteratis malignâ truncatione , additione , omissione , avulsione a contextu libri , vel Thesij , retulerint in Catalogum S. Sedi offerendum ad censuram : in quo numero etiam sunt , quas suorum Academicorum verbis referre potuerint haud minus commode . Non potuit Romanos Censori latere hæc infirmitas accusationis , quam & leviter perito Moralis Theologiae facile erat notare . Sapientissimè igitur caverunt , ne censura ipsa ad invidiam pertineret eorum , qui id non essent commerit .

Caverunt autem primum quidem diserte exprimendo in Decreto , propositiones con-

*3

dem-

P R A E F A T I O.

demnari , sicut jacent ; haud ignari , non raro eas aliter jacere in libris , Thesibus , aliisvè scriptis , quam jacerent in Decreto ; et si verbis valde similibus utrobique jacerent . Procul ab hoc Decreto solemnis clausula Romanorum Pontificum alibi condemnantium propositiones in sensu ab assertoribus intento .

Caverunt idem 2. disserè monentes 65. propositionum esse quasdam noviter adinventas , qua neque ex libris , neque ex Thesibus , seu scriptis essent excerptæ . Ubi vero , quando , à quibus illæ sint noviter adinventæ , non est difficilis conjectura .

Sunt vero homines mirifici quidam hoc tempore , qui Rom. Pontificum autoritatem , non Decreto quopiam in S. Congregatione conceperunt , sed solemnibus Bullis condemnantium , ut hæreticas , propositiones Bajanæ , & Jansenianæ & quidem in sensu ab assertoribus intento , eludere , & explodere non erubescunt , causantes facti quæstionem esse , an illas propositiones , vel illarum sensum contineat liber Baii , aut Jansenii : Decreto autem Innocentii XI. condemnantis 65. propositiones , ut scandalosæ ; sed acceptas sicut jacent in Decreto , proclamare illico non dubitant condemnata esse illorum Theologorum doctrinam , quibus sunt infensi . Quid illis facias , quibus promptum æque est nervum incidere Aposto-

licis

P R A E F A T I O.

licis Decretis , ac vim addere ampliorem ; quam patiantur ipsa ; idque ut fert affectus animi amore , aut odio præoccupati .

Istud verò quam vanum est , doctrinam unius fortè , aut paucorum ex Ordine quopiam religioso , adscribi Ordini universo ; & si quæ uspiam ex damnatis Propositionibus religiosum Theologum habuerit autorem , exclamari illico , doctrinam Religiosorum illius Ordinis , ad quem pertinuit ille , damnatam esse ? Incauti aberrare potuerunt etiam Religiosi : neque hoc ad infamiam rapiendum Ordinis totius , ac ne ipsorum quidem ; præcipue si in errorem non tam iverint , quam duci sint à magni nominis Theologis omnis generis , etiam Lovaniensibus Doctoribus . De his Theologis taceri , atque his ignoscí ; illos verò lacerari solius malevolentia est .

Licetne dicere , quænam hic infamia nobis sit detestanda , omnibusque modis fugienda ? Illa ipsa quam affert animi refractarii confidentia , & audacia , primum quidem Pontificia Decreta ; et si testatissima , detrectantis agnoscere ut legitima ; tum verò fatigantis Tribunalia omnis generis ne admittantur illa : post omnia eludentis Decreta ipsa , & summæ autoritatis Definitiones Apostolicas , nescio qua facti quæstione , in qua errare potuerit Christi Vicarius , atque interea dogmatibus ana-

P R A E F A T I O.

anathemate damnatis adherentis mordicis;
Hanc infamiam avertet Deus à Religiosis Or-
diniibus, si eos salvos voluerit.

Quod verò etiam ad concessionem popula-
rem ja&tatum audivimus, nullam ex damna-
tis Propositionibus 65. pertinere ad Lovaniens-
es Doctores, est omnino commiseratione
dignum. Meā quidem non multum refert,
quid illi docuerint: quia tamen haud est ob-
scurum, invidiam præsentis Decreti à Lova-
niensibus præcipue Academicis detorqueri in
Religiosos, captanda mihi fuit identidem oc-
casio explicandi, quid in materiâ Damnata-
rum Propositionum docuerint Lovanienses
Doctores, ut dispiceret Lector, quantâ ra-
tione accusentur potissimum Religiosi; illi
verò prædicentur integri, & intacti. Istud
quidem nunc egi modicè; licebit verò idem
operosus, cum videbitur opera pretium.

Est verò inanissima eorumdem gloriatio,
quâ jactant, magni quiddam momenti esse
obtentum à Lovaniensibus Doctoribus Ro-
matum legis. Constat inter Propositiones 65.
paucas esse, quæ Belgam Theologum ag-
noscant Autorem: atque harum bonam
partem Lovanienses Theologos habuisse pa-
tronos. Constat nullam penitus esse inter
omnes, cuius condemnatio quiddam vel mi-
nimi momenti afferat illis Lovaniensium dog-
matibus

P R A E F A T I O.

matibus, de quibus contentio fuit in belgio
annis superioribus, eritque nulla spe pacis;
aut tranquillitatis, quamdiu quibusdam
Theologis licebit, vel libebit, Superiorum
Pontificum Bullas, & Definitiones è Cathé-
dra contra Michaëlem Baijum, & Cornelium
Jansenium, eludere injecta quæstione facti,
in qua errare illi potuerint, atque interea ea
docere, quæ liquet re ipsa non differre à do-
gmatibus damnatis: dum etiam in administra-
tione Sacramentorum ea Methodus placebit
iisdem, quam ignoraverunt Majores nostri.

Sed tu, Lector, interea, dum malevo-
lorum procacitas in viros Religiosos, nullum
solita modum tenere, videbitur postulare am-
pliorem tractatum in 65. Propositiones, gu-
stum hunc accipe, & statuere incipe, quam
vel tenui, vel nulla hypothesi indigeat odium,
& invidia, ut se efferat tam impotenter.

I M-

IMPRIMATUR

Ans. Fran. L. Baro ab Hohen-
neck Metr. Ecc. Mogunt.
Can. Capit. &c. Vicarius in
Spiritualibus generalis.

PROPOSITIO V.

N peccet mortaliter , qui actum
dilectionis Dei semel tantum in vita
eliceret , condemnare non audemus .

Autorem hujus propositionis
esse jubet accusator P. Antonium
Surmont lib. de la defense de la vertu , Vasquez
citatum ab Escobario , & Tamburinum lib. 2.
c. 3. n. 2.

Quod attinet ad Antonium Surmont , ne-
mo est inter Theologos Religiosos , qui
vocetur hoc nomine . Fortasse nominatum
voluit Sirmundum , contra quem multa effu-
tivit Montaltius in damnatis epistolis . Si Mon-
taltio credimus , docuit Sirmundus , non esse
præceptum charitatis , quod sit diversum à
reliquis præceptis omnibus . A notâ hujus do-
ctrinæ vindicatus est pridem responso quo-
dam ad litigias Provinciales , tamquam qui so-
lum negaverit specialem charitatis obligatio-
nem esse juris divini positivi : non negaverit
autem , imò docuerit , esse juris divini natura-
lis , solumque sumperferit explicandam cogita-
tionem D. Thomæ haud satis claram in hac
materia .

Quando etiam id , quod vult Montaltius ,

A

de-

docuisset Sirmundus, fecisset, quod Autores
ante ipsum gravissimi, cum id licebat, etiam
Lovanienes doctores: de quibus adiri potest
tractatus in 45. Propositiones Erud. D. Nico-
lai du Bois. Habuisset quoque adversantes sibi
Jesuitas communissime Valentiam, Suarez,
Hurtadum de Mendoza, Card. Toletum, de
Torres, Amicum, Filiucium, Fagundez,
Thomam Sanchez, Layman, Baldellum, Co-
ninck, Arriagam, Castropalao, &c.

Gabrielem Vasquez non legit Accusator,
sed citari ait ab Escobario: legitne Escobarium?
familiarior huic factioni est Montaltius, qui
epistola 10. citavit Escobarium Tr. 1. exam. 2.
n. 21. atque ab hoc citatum Vasquez, tam-
quam docuerit, sufficere si diligamus Deum
in fine vita: ubi autem id docuit Vasquez?
locus ab Escobario citatur in 1. 2. tom. 4. q.
86. a. 2. At Vasquez nullum scripsit tom. 4.
in 1. 2. scripsit vero tom. 4. in 3. p. ubi q. 86.
a. 2. quæstio affinis præsentि invenitur de obli-
gatione contritionis. Tanto circitu quæren-
dus fuit locus, ubi Vasquez reus agitur per
testes de auditu, ut loquimur, & mediatos
alios, aliosque.

Atqui Vasquez illo Art. 2. nihil habet,
quod ad præsentem quæstionem aliquo modo
pertineat, præterquam dub. 5. ubi solum defi-
nit, non esse obligationem contritionis sta-

tim à commissione peccato, & dub. 6. ubi quæ-
rit, quo alio tempore determinato obligetur
præceptum contritionis: docet vero, per se
non obligare in omnibus illis casibus, qui à
variis recensentur, ante articulum mortis: per
se, inquam: *Nos enim, inquit, non negamus, in*
multis casibus esse obligationem contritionis, sed
dicimus, EAM ESSE OBLIGATIONEM CHARI-
TATIS. Hæc verba perpendat accusator:
manifestè enim sequitur, non negasse Vas-
quez præceptum charitatis in multis aliis ca-
sibus obligare extra articulum mortis: et si
id negaverit de præcepto contritionis per se:
in quo secutus est Cajetanum, Canum, imo
& D. Thomam, plurimosque alios.

Si cui libuerit plus aliquid moliri contra
Vasquez, ad summum obtinebit, me hanc
invito, illum docuisse, non posse à nobis de-
signari tempus certum, quo obliget præcep-
tum charitatis, contra eos qui designarunt
dies festos aut Dominicos, aliaque tempo-
ra.

Tamburinus 1. 2. c. 3. n. 2. vindicatus est
pridem à Guilielmo le Maire in Statera Saulis
Exregis sect. 1: c. 5. §. 1. Qui solum docue-
rit in hac materia, præceptum charitatis non
obligare pro aliquo tempore determinato;
nisi quando debet justificari peccator. Hanc
vero constat esse communissimam doctrinam.

4 neque ab ALEXANDRO VII. neque ab INNOCENTIO XI. damnatam.
Veros Patronos damnatae propositionis promptum erit exhibere, cum in 65. Propositiones plenior Tractatio requiretur. Unum tamen alterumve ex iis, quos pluris aestimat, quam Religiosos Theologos, habeat Accusator.

Jacobus Pontanus Lovaniensis Doctor die 17. Aprilis 1652. Thesim hanc defendit : *Præceptum affirmativum de diligendo Deo supra omnia per se obligat in mortu articulo, & aliquoties in vita.*
NON EST TAMEN IMPRORABILE EXTRA MORTIS ARTICULUM IN VITA NUMQUAM OBLIGARE. Hic ergo, ut automo, id affirmantem condemnare non auderet; ut habet propositio.

At verò Lovaniensis Doctor, cuius nomen non proditur, die 21. Februarii 1619. ea dedit, quæ si Vasquez vel alius de hoc genere Theologus dedisset, avidè sine dubio arripuisse Accusator, quando occurrisse : Thesim illo die propugnatam Lovaniii hanc tenet : *Præceptum hoc obligare hominem ratione propria honestatis statim post rationis usum, non placet.*
TEMPUS ENIM ISTUD PRÆTER MORTIS ARTICULUM NON FACILE DESIGNES. Ratione tamen alterius operis sepe obligat, quod scilicet sine actuali Dei amore præstari nequit. De hoc quidem nemo dubitavit umquam.

Acci-

5
Accipiat quoque Adrianum Lovaniensem Doctorem, qui quodlib. 7 puncto 4. litt. E. sic docuit : *Obligamur necessitate præcepti aliquando referre omnia in Deum &c.* Et licet quidam ex hoc inferre velint, omnem actum culpabilem esse, qui non in Deum actu, vel virtualiter referatur; mihi sufficit quod PRO ALIQUO TEMPORE, quo sibi occurrit obligatio hujus præcepti, nisi refertur, sint immunes à culpa. Ibidem litt. G. obligat istud præceptum, non solum ad vitandum odium, sed PRO ALIQUANDO ad actum elicitum. Ex his quidem plus non intelligo quam præceptum illud obligare pro aliquando, pro aliquo tempore, quo occurrit obligatio; quod & illi docent, qui asserunt non nisi semel obligare in vita.

Importunus sim si hoc loco producam Lovanienses Doctores, qui docuerunt præceptum charitatis non dari diversum à reliquis præceptis. Præstitum hoc est alibi pridem loco magis opportuno. Non ergo accusatorem imitabor, qui, cum penuria laboraret idoneorum autorum propositionis, Sirmundum & Tamburinum obtrusit, quorum causa alibi fuit ventilanda, neque ad hunc locum propriè pertinet.

A 3 PRO-

PROPOSITIO VI.

Probabile est ne singulis quidem rigorose quinquenniis per se obligare praeceptum charitatis erga Deum.

Primum Autorem propositionis citat Henriquez Jesuitam, & quidem ut qui claris verbis eam tradiderit, sed apud Escobarium. Clarius etiam Propositionem ait esse traditam à Filiiucio, sed incerto loco.

Ad convincendam priorem imposturam non producam pro se loquentem Henriquez, ac ne Escobarium quidem adibit, à quo citatus dicitur, sed testem accusatori irrefragabiliem fisco Ludovicum Montaltium Epist. 10. his verbis: Henriquez, ut refert idem (Escobarus) Tr. 5. exam. 4. n. 8. Prater mortis articulum, & morale principium usus rationis, tertium tempus assignat vita intermedium, saltem singulis quinquenniis. Pater verò quod haec tria: in mortis articulo, in principio morali usus rationis, & singulis saltem quinquenniis, non sint idem, quod, ne quidem singulis quinquenniis: & tamen claris verbis propositionem esse traditam ab Henriquez garrit ille.

De Filiiucio neque accusatori, neque hujus oraculo Montaltio Epist. 10. fidem habeo; sed ipsum, qui accusatur audire volo Tr. 22. c. 9. ubi sic docet à n. 286. Quero quo-

tempore obliget per se praeceptum charitatis: pro responsive notandum, esse de hac re tres sententias, duas extrebas, & tertiam medium. Prima extreba affert multos casus, & tempora obligacionis secunda sententia extreba tunctum obligare, quando obligas contrito in ordine ad justificationem, &c. tertia media assignat tria precipue tempora, in quibus charitas obligat per se. Primum est initium morale perfecti discursus . . . secundum articulus mortis tertium est tempus intermedium vita saltem quinto quoque anno. . . . dico 2. tertiam sententiam videlicet probabilitatem. Hæc in quæstione illa Filiiucius neque uspiattim affirmat probabile esse, ne singulis quidem rigoroso quinquenniis per se obligare praeceptum charitatis erga Deum: postulo monstrari locum, & verbaba, quibus hoc affirmet. Non dubitat, quia pro primo instanti usus rationis obliget hoc præceptum, neque item quin in mortis articulo: de tempore intermedio sic mox loquitur: intermedium tempus vita, cum sape longum sit, & hoc præceptum si primum, & maximum, aliquoties obligare debet, cum autem determinatum non sit, relinquatur arbitrio sapientium, quo loquendi modo fatetur se ignorare quodities obliget illo tempore intermedio, ut passim reliqui Theologi.

Hic obiter notandum est, quam accuratus in citando sit Accusator. Legerat in gallicis epistolis

epistolis Montaltii; Filliucum docuisse: qu'il est probable; qu'on n'y est pas obligé à la rigueur tous les cinq ans. Hæc igitur ipsa verba gallica Filliucum flandricè accusans produxit, tamquam verba Filliucii hominis itali & latine scribentis.

PROPOSITIO VII.

Tunc solum obligat quando tenemur justificari, & non habemus aliam viam, qua justificari possumus.

Autorem propositionis citat Azorium Jesuitam citatum à Tamburino, ut legerat apud Wendrockium in famosis notis.

Neque accusatori, neque Wendrockio dendum, ac ne Tamburino quidem, in accusare voluerimus; liber Azorii audeundus, ubi comperio non aliud ipsum docuisse, quam præceptum charitatis non obligare pro aliquo tempore determinato, sive quod nos possimus determinare, nisi quando debet justificari peccator extra opportunitatem Sacramenti. Posterior pars hujus doctrinæ non est invidiosa, ut patet; prior pars continet communissimam Theologorum sententiam, neque damnatam uspiam.

Porro hanc esse doctrinam Azorii l. 9. c. 4. q. 1. qui locus extat citatus apud Wendrockium, ex eo conficio, quod ibi profiteatur,

se docere de præcepto charitatis, quod docuerat de præcepto fidei & spei. Atqni l. 8. c. 7. q. 6. aliud non docet, quam præceptum fidei non obligare determinato tempore, nisi quando debet justificari peccator: concludit enim his verbis: proinde mandatum credendi tunc inducit obligationem credendi, cum impius lege & præcepto compellitur ad justitiam adipiscendam. Quà obtentâ præceptum fidei non habet amplius vim obligandi, ut remedium ad justificationem. ITA UT CERTO TEMPORE FIDEI ACTUM ELICERE DEBEAMUS: semper tamen eo præcepto tenemur, ne aliquid contra fidem credamus, ET HABET VIM OBLIGANDI, UT EST PRÆCEPTUM VIRTUTIS THEOLOGICAE; quamvis facile non sit, ut ait Barnes 2. 2. q. 22. a. 1. d. 2. designare tempus certum ut est actus virtutis. Satis probabiliter dicitur, speciale tempus, quo quis credere debet, esse, quando tentationes insurgunt, quibus tentatur fides hominis, ET IDEM JURIS EST DE PRÆCEPTO SPEI ET CHARITATIS.

Similiter l. 9. c. 2. q. 6. postquam dixerat, spei præceptum habere suam vim, cum penitentia præcepto, & lege compellimur ad anteache vita peccata detestanda, querit, an Homo post obtentam Dei gratiam & veniam peccatorum ALIQUO CERTO TEMPORE debeat spei actum elicere: responderet vero his verbis: alius vero temporibus DIFFICILE EST DEFINIRE PRÆCISE, quandonam spei actum prestare debeamus. Ex